
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 24 del 31-07-2025 

 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO EUROPA, LAVORO E COMPETITIVITÀ, 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PAVIA E I COMUNI 
ADERENTI. 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 18:30, nella sede 
comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termine di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in modalità in modalità mista in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima 
convocazione. 
Risultano: 

 
Riboni Mara Sindaco Presente 
Beltrame Fabio Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
Marazzi Maurizio Consigliere Presente 
Baffori Emanuela Consigliere Presente 
Rossetti Roberto Consigliere Presente 
Torchio Sonia Consigliere Assente giustificato 
Arisi Renato Consigliere Presente 
Beltrame Paola Carla Consigliere Presente 
Peveri Andrea Consigliere Presente 
Cavalloni Mirko Consigliere Presente 
Beretta Federico Consigliere Assente giustificato 
 
Totale Presenti    9, Assenti    2 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia. 
 
La Sig,ra  Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
  



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno e illustra il contenuto della convenzione che 
l’Ente intende sottoscrivere con la Provincia di Pavia ed altri Enti per una gestione coordinata e 
integrata dei servizi relativi alle opportunità offerte dai fondi europei, nazionali, regionali e locali, 
al fine di valorizzare le risorse e incrementare le capacità progettuali e gestionali sul territorio, le 
opportunità di lavoro, la competitività del sistema delle imprese e la coesione sociale delle 
comunità a livello provinciale e comunale. 
 
Il Capogruppo Peveri Andrea, a nome del gruppo di minoranza “Tutti per Torre”, procede ad 
alcune osservazioni che costituiscono anche dichiarazione di voto, come contenute nella nota che  
viene allegata al presente atto. 
 
Dopodiché, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 2025-2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27.02.2025 con la quale è stata approvata 
la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di programmazione semplificato 
(D.U.P.S.) – periodo 2025-2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27.02.2025, è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2025-2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 29.03.2025 con la quale è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) relativo a triennio 2025/2027, nella 
formulazione semplificata (avendo il Comune di TORRE DE’ NEGRI meno di 50 
dipendenti); 

  
Premesso che:  

 la Provincia di Pavia ha attivato lo sportello "Europa, Lavoro e Competitività" per realizzare 
progetti di sviluppo economico e sociale del territorio attraverso l’acquisizione di risorse e 
finanziamenti italiani ed europei;  

 il servizio, integrando i fondi nazionali ed europei, si propone come strumento di 
programmazione e realizzazione di progettualità territoriali con la finalità di incentivare 
l’occupazione, la riqualificazione professionale, il potenziamento delle reti di incontro tra 
domanda e offerta di lavoro e il sostegno alle imprese locali;  

 l’obiettivo è favorire lo sviluppo di un modello di programmazione integrata che sappia 
coniugare crescita economica, inclusione e sostenibilità, rispondendo alle esigenze del 
mercato del lavoro e ai bisogni dei cittadini;  

 
Atteso che, al fine di mettere in rete competenze, esperienze e risorse, la Provincia di Pavia intende 
aprire il servizio anche ai Comuni del territorio Provinciale;  
 
Dato atto che:  

 con Decreto del Capo Dipartimento della funzione pubblica del 20 maggio 2020 è stato 



approvato il progetto “Rafforzamento della capacità amministrativa dei Piccoli Comuni” e 
il relativo Avviso per la manifestazione di interesse da parte dei Comuni con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti a partecipare all’attuazione del progetto;  

 il progetto è volto a fornire un supporto concreto alle Amministrazioni destinatarie per il 
miglioramento della qualità dei servizi, l’organizzazione del personale, anche con 
riferimento agli adempimenti previsti dai quadri regolamentari e normativi di riferimento e 
delle funzioni ordinarie attribuite dal Testo Unico degli Enti Locali, il potenziamento dello 
smart working e la gestione degli appalti pubblici;  

 l’aggregazione di Comuni, composta dai Comuni di Alagna, Badia Pavese, Bressana 
Bottarone, Chignolo Po, Copiano, Corteolona e Genzone, Gerenzago, Inverno e 
Monteleone, Monticelli Pavese, Pieve Porto Morone, Portalbera, Santa Cristina e Bissone, 
Spessa, Torre de' Negri, Torrevecchia Pia, Tromello, Valle Salimbene, Villanterio, Zerbo e 
rappresentata dal Comune di Inverno e Monteleone ha presentato la manifestazione di 
interesse per l’avvio di un servizio Europa su base intercomunale;  

 l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) è stata individuata dal Dipartimento 
della Funzione Pubblica quale soggetto attuatore del Progetto con la finalità di supportare 
ed affiancare i piccoli Comuni nell’attuazione del loro Piano di Intervento;  
 

Atteso che, vista la suddetta progettualità in essere a valere sul Progetto PICCOLI, appare utile ed 
opportuno avviare la fase di sperimentazione della costituzione in forma associata del servizio 
"Europa, Lavoro e Competitività" della Provincia di Pavia prioritariamente con questi Comuni e 
con l’assistenza e il supporto tecnico di ANCI;  
 
Dato atto che si rende necessario sottoscrivere apposita Convenzione fra la Provincia di Pavia ed i 
Comuni aderenti al fine di disciplinare lo svolgimento in collaborazione delle attività finalizzate 
all’attivazione e alla gestione del Servizio Europa, Lavoro e Competitività presso la Provincia di 
Pavia;  
 
Vista la bozza di Convenzione allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che:  
 mediante la Convenzione in oggetto, le parti concordano di costituire in forma associata il 
Servizio Europa Lavoro e Competitività, volto a: 
 sviluppare una programmazione economica e sociale a livello provinciale e locale;  
 favorire l’accesso, la gestione e la rendicontazione delle risorse finanziarie disponibili in 
ambito europeo, nazionale e regionale, per la realizzazione di progetti di interesse comune;  
 promuovere, realizzare e coordinare le attività di informazione, formazione, progettazione 
e networking relative alle opportunità offerte dai fondi europei e da altre fonti di finanziamento;  
 la Convenzione è aperta a future adesioni da parte di ulteriori Enti locali, previo 
accertamento del riscontro agli impegni condivisi;  
 
Atteso che il Servizio Europa Lavoro e Competitività 

- ha le seguenti finalità: 
• potenziare la capacità della Provincia, dei Comuni e delle Comunità Montane aderenti 

di progettare, presentare e gestire progetti finanziati con fondi europei, nazionali, 
regionali e locali; 

• creare sinergie e economie di scala attraverso il coordinamento e la condivisione di 
risorse umane, sperienze e strumenti operativi; 



• promuovere l’innovazione e il rafforzamento delle competenze amministrative e 
gestionali in ambito di programmazione e rendicontazione a livello nazionale ed 
europeo; 

• realizzare un piano strategico di sviluppo economico e sociale a livello provinciale 
capace di armonizzare e valorizzare le diverse risorse e vocazioni territoriali e comunali 
per potenziare la loro capacità di rappresentanza e promozione delle comunità locali; 

- eroga i seguenti servizi: 
• servizi di informazione: mappatura delle opportunità di finanziamento, aggiornamento 

costante su bandi e call europee, nazionali e regionali; 
• servizi di formazione: organizzazione di corsi, workshop e seminari sulle metodologie 

di progettazione e gestione dei fondi rivolti ad amministratori pubblici, tecnici 
comunali e di Comunità Montana, operatori del privato e del privato sociale, cittadini e 
rappresentanti di altre amministrazioni ed associazioni di rappresentanza; 

• servizi di progettazione: supporto tecnico nella redazione e nell’elaborazione dei 
progetti, con la predisposizione di check-list e matrici di finanziabilità; 

• servizi di rafforzamento amministrativo: assistenza per la gestione delle procedure 
tecnico-amministrative e per la rendicontazione dei fondi; 

• servizi di networking: creazione di una rete di contatti e partenariati tra Enti, istituzioni 
e stakeholder del territorio a livello provinciale, nazionale ed europeo; 

• servizi a supporto della programmazione strategica dell’area a livello provinciale e 
intercomunale; 

 
Rilevato che la Provincia di Pavia è designata Ente Capofila e, in tale veste:  
 cura la pianificazione e organizzazione del Servizio Europa Lavoro e Competitività;  
 promuove l’adesione al protocollo degli Enti locali della Provincia;  
 promuove la collaborazione con le associazioni di rappresentanza degli interessi economici 

della Provincia;  
 promuove la collaborazione con altri enti pubblici economici della Provincia;  
 rappresenta gli enti aderenti al Protocollo in contesti istituzionali e negozia accordi o 

collaborazioni con altri enti a livello provinciale, nazionale, europeo;  
 nomina il Responsabile del Servizio;  
 fissa la sede ufficiale presso la propria sede amministrativa;  
 garantisce il contatto e il coordinamento con gli altri enti aderenti;  
 
Dato atto che gli Enti aderenti si impegnano a:  
 nominare un referente tecnico con funzioni di supporto operativo all’organizzazione ed alle 

attività del Servizio;  
 collaborare attivamente nella definizione e nell’implementazione del piano operativo 
annuale;  
 mettere a disposizione, in via non onerosa, risorse strumentali e umane per il 
funzionamento del Servizio;  
 
Considerato che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente in quanto il Servizio Europa Lavoro e Competitività verrà 
gestito dalla Provincia di Pavia con risorse di personale interno;  
 
Preso atto dei pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
 



Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi ed espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1) Di approvare la bozza di Convenzione per la costituzione, in forma associata, del Servizio 
Europa Lavoro e Competitività, allegato al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale;  

 
2) Di dare mandato al Sindaco di procedere alla sottoscrizione della Convenzione stessa in 

forma digitale, ai sensi di legge, con facoltà di apportare al testo eventuali variazioni non 
sostanziali, concordate tra le parti, che si rendessero necessarie per il miglior esito delle 
attività;  

 
3) Di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali l'adozione degli atti di specifica 

competenza gestionale;  
 

4) Di dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in quanto in quanto il Servizio Europa 
Lavoro e Competitività verrà gestito dalla Provincia di Pavia con risorse di personale 
interno;  

 
5) Di dare atto che sono assolti gli obblighi di pubblicazione dell’atto di cui all'art. 37 del 

D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33, come modificato con D.Lgs 97/2016, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.  

Indi, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di avviare il servizio in oggetto in forma associata con i Comuni del territorio  
Visto l’art. 134, comma 4° del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi ed espressi in forma palese per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
  



 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnica, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 17-07-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to Dott.ssa Michela Monica Silvia Sartori 
 
  



Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL Sindaco 
F.to  Riboni Mara 

 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno   05/08/2025   e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi. 
 
Torre de’ Negri lì,   05/08/2025         IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno      31/07/2025      per 
dichiarazione di immediata eseguibilità di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 134, comma 4. 
 
Torre de’ Negri lì,        05/08/2025    IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Michela Monica Silvia Sartori 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri lì,         05/08/2025   IL Segretario Comunale 
 (F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia) 

 
 


